

Handläggare
Cecilia Holmblad
Renhållningsdirektör

Yttrande över Naturvårdsverkets remiss gällande förslag till nya föreskrifter om ersättning till kommuner för insamling av förpackningsavfall som omfattas av producentansvar

Förslag till beslut

Renhållningsstyrelsen beslutar

- att godkänna Renhållningsverkets förslag till yttrande
- att översända yttrandet till Naturvårdsverket

Sammanfattning

Lunds kommun är remissinstans för Naturvårdsverkets remiss gällande förslag till nya föreskrifter om ersättning till kommuner för insamling av förpackningsmaterial som omfattas av producentansvar.

Sista svarsdag på remissen är den 25 september 2023.

Underlag för beslutet

- Renhållningsverkets tjänsteskrivelse 2023-09-07 Yttrande över Naturvårdsverkets remiss gällande förslag till nya föreskrifter om ersättning till kommuner för insamling av förpackningsmaterial som omfattas av producentansvar
- Förslag till nya föreskrifter om ersättning till kommuner för insamling av förpackningsavfall inkl. bilaga
- Remiss
- Konsekvensutredning

Ärendet

Bakgrund

Regeringen beslutade om förordningen (2022:1274) om producentansvar för förpackningar den 30 juni 2022. I och med detta beslut lades ansvaret för insamling av förpackningar över på kommunen från och med 1 januari 2024. Dock kvarstår ett ekonomiskt ansvar för producenterna.

I förordningen finns ett bemyndigande för Naturvårdsverket att meddela närmare föreskrifter i fråga om ersättning till kommunerna. Den 19 januari 2023 beslutade Naturvårdsverket om ersättning till kommunerna för insamling av förpackningsavfall som omfattas av producentansvar genom Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2023:1), som ska tillämpas från den 1 januari 2024.

Utgångspunkten är att ersättningen ska täcka kommunens kostnader för fastighetsnära insamling av förpackningar samt de ytterligare ansvar man fått i förordningen till exempel om kommunikation och insamling av skrymmande förpackningar via lättillgängliga insamlingsplatser.

Sedan beslutet togs har kostnadsökningarna varit stora och då inget index varit kopplat till ersättningarna går man nu in och justerar ersättningarna samt kopplar de mesta av ersättningarna till index.

Föredragning

Lunds kommun svarade på den remiss som gick ut under 2022 kring ersättningen till kommunerna för insamlingen av förpackningar.

Det är glädjande att se att en del av de synpunkter som Lunds kommun framförde vid förra remissen beaktats som till exempel ett grundbelopp för kommunikation för mindre kommuner och att indexreglera ersättningen.

Lunds kommun ser generellt sett positivt på att ersättningen justeras och därmed höjs enligt de förslag som presenteras.

Nedan kommenteras dock ett antal frågor som Lunds kommun anser behöver justeras eller förtydligas ytterligare.

Kostnadsutvecklingen och indexering

För att kommunerna ska kunna ta ett ansvar att samla in förpackningar är det viktigt med långsiktighet och förutsägbarhet i vilken den ekonomiska ersättningen blir. Lunds kommun anser därför att det är bra att ersättningen kopplas till ett index och att man justerar upp ersättningsnivåerna direkt för att kompensera för de kostnadsökningar som varit sedan beslut togs.

Det är dock viktigt att man redan under sommaren året innan vet vilken ersättning som kommer att betalas ut under året efter, för att kunna budgetera rätt. Som förslaget ser ut nu föreslås basmånaden vara september 2023 och avläsningsmånaden föreslås vara januari innevarande år dvs 2024. Detta innebär att Lunds kommun först i februari samma år vet vilken ersättning man kommer att få fast man lägger en budget under hösten året innan.

Lunds kommuns förslag är att januari är avläsningsmånad endast första året och att det därefter är juni året innan som är avläsningsmånad och att den höjningen gäller från 1 januari året efter. På så sätt vet man i budgeten vilken ersättning man kommer att få året man budgeterar för.

Information om utsortering och insamling

Det är positivt att man i de nya förslaget tagit hänsyn till att många av Sveriges kommuner är små och behöver en fast grundsumma för att ens kunna ta fram ett informationsmaterial.

Lunds kommun anser dock fortfarande att ersättningen för information är alldeles för låg då den ska täcka kostnaderna.

Lunds kommun anser också att även denna ersättning borde ha indexreglerats, då även kommunikation ökat i kostnad precis som allt annat. Dock kanske regleringen skulle ske med ett annat index t.ex. KPI.

Beredning

Beredning har skett mellan tjänstemän på Renhållningsverket.

Barnets bästa

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser

Remissförslagets konsekvenser blir ca 3 Mkr i ökade intäkter för insamlingen av förpackningar 2024.

Cecilia Holmblad
Renhållningsdirektör

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Naturvårdsverket

För kännedom:
Kommunkontoret